[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 577/2023
Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte três, às 11:00 horas, teve início a  presente sessão extraordinária do Conselho de Centro do CEFID - CONCEFID, realizada  na sala de Reuniões do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte – CEFID, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, sito à Rua Paschoal Simone – 358 – Coqueiros – Florianópolis, sendo a sessão presidida pela Professora Suzana Matheus Pereira Diretora Geral, estando presentes os seguintes conselheiros: Ismael Hippen Franz, Maria Helena Kraeski, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos,  Thais Silva Beltrame, Érico Pereira Gomes Felden, Jaqueline de Souza, Debora Soccal Schwertner, suplente da conselheira Andréa Fontoura Motta, Valmor Ramos, Micheline Henrique Araújo da Luz Koerich e Rafael João Rosa. Justificaram ausência: Caroline Ruschel. Não justificaram: Joris Pazin e Jessica Aline Ullmann Gutierrez. Constatado o “quorum” a senhora Presidente cumprimentou a todos, agradecendo a presença e declarou aberta a presente reunião, dando início a pauta da Reunião do Conselho de Centro, explicando que a convocação para essa reunião extraordinária é devido ao prazo para a chamada do Concurso Público para Professor Efetivo que encerra início de agosto, portanto as tramitações devem ser feitas até essa data. Em seguida, a senhora Presidente passa ao item 1. Expediente: A presidente solicita inclusão de pauta do Processo: 26821/2023. Interessado: Julio Cesar Costa. Assunto: Solicitação de Licença para tratamento de Interesse particular, com inicio em 01de agosto de 2023. Relator: Rafael João Rosa. Processo 25791/2023. Interessado: Fundação Universidade do Estado de SC – UDESC. Assunto: Pagamento de da taxa de inscrição de evento para o aluno João Vitor Schaidt para participação em "13º Congresso Internacional de Fisioterapia", através da verba PAEX projeto TriaOrto. Relatora: Thais Silva Beltrame e Homologação do Processo: 27300/2023. Interessado: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. Assunto: Portaria de Banca de Processo Seletivo 04/2023 para Docente. Processo: 27374/2023. Interessado: Maria Helena Kraeski. Assunto: Portaria de Banca de Processo Seletivo 04/2023 para Docente. Processo: 27195/2023. Interessados: Caroline Ruschel, Elaine Paulin Ferrazeane, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos, Maria Helena Kraeski, Suzana Matheus Pereria, Thais Silva Beltrame. Assunto: Resultado do processo seletivo interno do CEFID para concessão de apoio à participação de discentes de graduação em eventos técnico-científicos realizados no Brasil de agosto a dezembro de 2023. Processo: 27202/2023. Interessados: Andreia Pelegrini, Caroline Ruschel, Darlan Lauricio Matte, Suzana Matheus Pereira. Assunto: Resultado do processo seletivo interno do CEFID para concessão de apoio à participação de discentes de pós-graduação em eventos técnico-científicos realizados no Brasil de agosto a dezembro de 2023. Colocado em votação, aprovado a inclusão em pauta por unanimidade. Finalizado o expediente e não havendo outros inscritos, a senhora Presidente deu início, então, à ordem do dia. 2. Ordem do dia: 2.1 Processo: 24680/2023. Interessada: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. Assunto: Solicitação de contratação de professor efetivo. Relator: Érico Pereira Gomes Felden. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, com um voto contrário, o parecer do relator que foi favorável a solicitação de contratação de candidato aprovado no concurso público regido pelo Edital 01/2017 na área de Recursos Fisioterapêuticos. 2.2 Processo: 24882/2023. Interessada: Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo. Assunto: Movimentação servidora Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo do CEFID/CESMO. Relator: Ismael Hippen Franz. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável ao pedido de remoção da servidora Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo do CEFID para o CESMO. 2.3 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC. 2.3.1 Processo: 2.3.1 Processo: 22663/2023. Interessado: Marlus Karten. Assunto: Solicitação de poio à participação em evento científico, tecnológico e artístico-cultural - PRODIP 2023 (EDITAL Nº 01/2023 - CEFID). Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 22/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3.2 Processo: 22853/2023. Interessado: Alexandra Folle. Assunto: Inscrição no Edital do Programa de Apoio de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - Nº 01/2023 – CEFID. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 22/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3.3 Processo: 24083/2023. Interessado: Gabriel Henrique Treter Gonçalves. Assunto: Solicitação de auxílio para pagamento de taxa de publicação (PRODIP). Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 22/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3.4 Processo: 22662/2023. Interessado: Gilmar Moraes Santos. Assunto: Participação em evento científico via PRODIP -  EDITAL Nº 01/2023 - CEFID. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 27/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3.5 Processo: 24446/2023. Interessado: Anelise Sonza. Assunto: EDITAL PRODIP Nº 01/2023 - CEFID para participação em eventos realizados no Brasil. Colocado em discussão o AD. Referendum dado pela Diretora do Centro, em 27/06/2023. Não havendo quem queira discutir foi colocado em votação. Aprovado por unanimidade. 2.3.6 Processo: 26821/2023. Interessado: Julio Cesar Costa. Assunto: Solicitação de Licença para tratamento de Interesse particular, com início em 01de agosto de 2023. Relator: Rafael João Rosa. Com a palavra, o relator fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer do relator que foi favorável ao pedido de Licença para tratamento de interesse particular. 2.3.7 Processo 25791/2023. Interessado: Fundação Universidade do Estado de SC – UDESC. Assunto: Pagamento de da taxa de inscrição de evento para o aluno João Vitor Schaidt para participação em "13º Congresso Internacional de Fisioterapia", através da verba PAEX projeto TriaOrto. Relatora: Thais Silva Beltrame. Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer. Aprovado, por unanimidade, o parecer da relatora que foi favorável a aprovação. 2.4 Homologação. 2.4.1 Processo: 27300/2023. Interessado: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos. Assunto: Portaria de Banca de Processo Seletivo 04/2023 para Docente. Processo homologado por unanimidade. Homologado por unanimidade na reunião em 05/07/2023. 2.4.2 Processo: 27374/2023. Interessado: Maria Helena Kraeski. Assunto: Portaria de Banca de Processo Seletivo 04/2023 para Docente. Processo homologado por unanimidade. Homologado por unanimidade na reunião em 05/07/2023. 2.4.3 Processo: 27195/2023. Interessados: Caroline Ruschel, Elaine Paulin Ferrazeane, Fernanda Romaguera Pereira dos Santos, Maria Helena Kraeski, Suzana Matheus Pereria, Thais Silva Beltrame. Assunto: Resultado do processo seletivo interno do CEFID para concessão de apoio à participação de discentes de graduação em eventos técnico-científicos realizados no Brasil de agosto a dezembro de 2023. Processo homologado por unanimidade. Homologado por unanimidade na reunião em 05/07/2023. 2.4.4 Processo: 27202/2023. Interessados: Andreia Pelegrini, Caroline Ruschel, Darlan Lauricio Matte, Suzana Matheus Pereira. Assunto: Resultado do processo seletivo interno do CEFID para concessão de apoio à participação de discentes de pós-graduação em eventos técnico-científicos realizados no Brasil de agosto a dezembro de 2023. Processo homologado por unanimidade. Homologado por unanimidade na reunião em 05/07/2023.

[bookmark: _GoBack]3. Finalizado a ordem do dia a senhora presidente deixou livre a palavra para as Comunicações Pessoais, com a palavra a professora Micheline Henrique de Araujo da Luz Koerich, comunica que a partir do dia 10/07/2023 deixara suas atividades como coordenadora dos estágios, pois a Professora Ana Claudia Vieira Martins retorna da Licença, assumindo a coordenação de estágio, agradeceu a todos pelo apoio que recebeu durante o período que esteve desempenhando as atividades nessa coordenação. A senhora presidente agradeceu a professora pelo período em que esteve na coordenação de estágios. O conselheiro Ismael Hippen Franz comunica que chegaram equipamentos novos para o G1, informa tambem que temos um sistema novo de registro do Patrimônio. A professora Thais da Silva Beltrame comunica que a partir do dia 10/07/2023 inicia o Processo Seletivo com oito áreas para o CEFID. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, a senhora presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão da qual, eu Sandra Gorete Hoffmann, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, 05 dias do mês de julho de dois mil e vinte três.
	Ata Nº 577/2023
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA